Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

1

REUNIÃO ORDINÁRIA - Ata n.º 02/2015

Data – 30-01-2015

Início – 09h30

Local – Sede da CIM do Médio Tejo, Tomar

Termo – 12h00

Presenças:

Presidente     Maria do Céu de Oliveira Antunes Albuquerque

Presidentes Câmaras Municipais:

Entroncamento   Jorge Manuel Alves de Faria

Ferreira do Zêzere   Jacinto Lopes

Mação     Vasco António Mendonça S. Estrela

Ourém     Paulo Fonseca

Tomar     Anabela Freitas

Torres Novas    Pedro Paulo Ramos Ferreira

Vila de Rei    Ricardo Jorge Martins Aires

Vila Nova da Barquinha  Fernando Manuel Santos Freire

Outras Presenças:

CM Alcanena    Vereadora Maria João Gomez

CM Constância   Vereador Daniel Martins

CM Sertã    Vereadora Claúdia André

Secretário Executivo  CIMT  Miguel Pombeiro

CIMT     Cristina Diogo

₪₪

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

N.º 01 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a ata da reunião anterior – 16 de janeiro/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade

₪₪

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

2

10h00 – Estradas de Portugal - presença do/s representante/s das Estradas de Portugal
para análise de eventual parceria entre a CIM do Médio Tejo e as Estadas de Portugal para um
modelo de Gestão de Vias.

Estiveram presentes na reunião 8 representantes das Estradas de Portugal que efetuaram uma
breve apresentação da gestão de redes viárias.
As Estradas de Portugal pretendem uma potencial parceria com a CIM do Médio Tejo. Referiram
que uma gestão dos ativos rodoviários a uma escala supramunicipal traria vantagens tais como:
 - na efetiva otimização da qualidade dos ativos, privilegiando uma atuação também em função
da relevância de cada eixo rodoviário no sistema de mobilidade regional;
 - na existência de uma base de dados mais racional e sustentada em indicadores de qualidades
objetivos e transversais no âmbito da comunidade intermunicipal, suportando o acesso a
instrumentos financeiro.

₪₪

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO ANTES DA ORDEM DO DIA

Análise e discussão de eventual tomada de posição sobre a gestão dos Caudais do Tejo

Deliberação – O Secretário Executivo apresentou uma análise efetuada sobre a gestão dos
caudais do Tejo, já com uma proposta sobre esta matéria. Os Presidentes concordaram com o
que lhes fora apresentado, tendo deliberado por unanimidade aprová-la. Por outro lado,
também foi acordado proceder ao envio de uma nota à imprensa e remeter a presente tomada
de posição junto das entidades referidas naquele documento.

₪₪

A Senhora Presidente comentou que a Prof. Ana Abrunhosa tinha estado em Abrantes e lhe
tinha referido que iria ter lugar uma sessão públicos no Politécnico de Viseu no dia 6 de
fevereiro, uma apresentação Centro 2020.

₪₪

Foi referida a realização de uma reunião em Mação no dia 27 de fevereiro, seguida de almoço.

₪₪

O Secretário Executivo teceu alguns comentários sobre a assinatura do protocolo com a ANQEP,
bem como, da reunião que teve lugar logo a seguir.
Comentou que não tinha previsto em orçamento, mas também não tem custos para a CIMT.
Referiu que este processo está previsto ficar concluído em Abril. Solicitou que viesse à posteriori
uma alteração orçamental, bem como a ratificação do inicio do procedimento com a
ANQEP/Quaternnaire.

₪₪

ORDEM DO DIA

N.º 02 – Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal o resumo diário de tesouraria; o mapa de comparticipações em dívida,

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

3

as despesas aprovadas pelo Secretário Executivo, bem como, lista dos despachos do Secretário
Executivo.

Deliberação – Os Senhores Presidentes tomaram conhecimento do conteúdo da informação
disponibilizada.

₪₪

RATIFICAÇÕES

N.º 03 – Para ratificação, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao Conselho
Intermunicipal a proposta de aprovação do Início do Procedimento: Aquisição de Equipamento
Terminal de Comunicação TETRA e respetivos Acessórios -: Candidatura Prevenção e Gestão no
Médio Tejo – Aquisição de Equipamento Terminal de Comunicação TETRA e respetivos
Acessórios - Autorização para submissão da candidatura ao Programa Operacional Temático
Valorização do Território (POVT) - Informação n.º 05/2015/EP

Deliberação – Ratificada por unanimidade

₪₪

N.º 04 - Para ratificação, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao Conselho
Intermunicipal a proposta de relatório final e adjudicação para aquisição de serviços de
Segurança e Saúde no Trabalho pela CIM em conjunto com os Municípios e Entidades Aderentes
– Informação n.º 03/2015/EP

Deliberação – Ratificada por unanimidade

₪₪

PROPOSTAS

N.º 05 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para participação da CIM do Médio Tejo
na BTL – Informação n.º 06/2015/GE

Deliberação –Aprovada por unanimidade

₪₪

N.º 06 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta de relatório final e aprovação de minuta
de contrato - Fornecimento de Energia às Instalações da CIMT ao Abrigo do Acordo Quadro de
Eletricidade da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo – Processo
AD/24/2014 – Informação n.º 04/ACI/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade

₪₪

N.º 07 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta de adjudicação do procedimento de
Ajuste Direto  para aquisição de serviços para a elaboração de um Plano de Ação para a
operacionalização e dinamização do ecossistema empreendedor para a Região do Médio Tejo,
no Horizonte Temporal 2015-2020 - Processo AD/23/14 – Informação n.º 01AP/2015/GA

Deliberação – Aprovada por unanimidade

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

4

₪₪

N.º 08 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta de autorização para transferência de
Verba para os municípios de Alcanena, Constância, Ferreira do Zêzere, Mação, Sardoal e Vila de
Rei – Projeto Médio Tejo – Gestão em SIG – Informação n.º 05/2015/GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade

₪₪

N.º 09 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para prorrogação de prazo contratual e
aprovação da minuta de adenda ao contrato – Procedimentos CP/028/2011 e procedimento
AD/22/2013 - Médio Tejo – Gestão em SIG - Aquisição de Serviços para a Atualização e
Retificação de Cartografia Numérica Vetorial à escala 1:10 000 para a Região do Médio Tejo
Procedimento nº CP/02/2011 e Procedimento nº AD/22/2013 – Informação n.º
02/SIG/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade

₪₪